Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Barbora Eisenreichová

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Osvícenská kritika náboženství u Denise Diderota

Enlightenment's Critique of Religion in Denis Diderot

Barbora Eisenreichová

Vedoucí práce: Mgr. David Rybák, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Rok odevzdání: 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Osvícenská kritika náboženství u Denise Diderota* vypracovala samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 15. 4. 2016

.....

podpis

Anotace:

Cílem této bakalářské práce je shrnutí osvícenských myšlenek Denise Diderota a charakteristika jeho postoje vůči náboženství. Tyto myšlenky zařadíme do historického a dobového kontextu. Také uvedeme předpoklady filozofické. Práce je založena na práci s literaturou a interpretaci pramenů.

Klíčová slova:

Osvícenství, filosofie, náboženství, kritika, věda, svoboda, člověk

Anotation:

In our work, we would like to summarize with thoughts of the Enlightenment's critique of religion by Denis Diderot and we would apply them in historical contexts. We summarize philosophical context too. This work is based on reading and interpreting the literature.

Keywords:

Enlightenment, Philosophy, Religion, Critique, Science, Liberty, Human Being

## Obsah

Úvod ..... 6
Pojem osvícenství..... 7
Jansenismus ..... 18
Jezuitský řád ..... 19
Církev a stát..... 20
Předchůdci osvícenců..... 22
John Locke ..... 22
René Descartes..... 26
Denis Diderot..... 34
Encyklopedie ..... 37
Jeptiška ..... 39
Deismus ..... 41
Závěr..... 47

## Úvod

Tato práce pojednává o osvícenské kritice náboženství v díle Denise Diderota. Cílem této bakalářské práce je shrnutí myšlenek tohoto osvícenského myslitele a jeho kritiky vůči náboženství. Pro pochopení těchto myšlenek je důležité nejen začlenění osvícenského období do historických souvislostí, ale i vymezení pojmu osvícenství a jeho charakteristiky.

V práci se nejprve věnujeme osvícenství jako historické době a vymezujeme její obsahové náležitosti. Poté se zabýváme náboženskou situací té doby s důrazem na případ Francie. Další částí práce je určení filozofických předpokladů, ze kterých osvícenci vychází, tedy filozofie René Descarta a Johna Locka a také jejich postoje k náboženství.

Hlavním tématem jsou pak myšlenky Denise Diderota a jeho kritické postoje k náboženství a církvi.

Tato práce je primárně založena na rozboru a interpretaci uvedené literatury, místy doplněné o informace z předmluv knih a jinými zdroji.

## Pojem osvícenství

V této a následující kapitole se budeme zabývat převážně shrnutím myšlenek obsažených v díle *Evropa osmnáctého století* od významného britského historika a odborníka na tuto epochu Jeremyho Blacka.

Pojmem osvícenství se označuje myšlenkové, politické a kulturní hnutí v Evropě 17. a 18. století. Za kolébku vzniku můžeme označit Nizozemsko, kde osvícenským idejím přála existence poměrně široké osobní svobody. Dále se osvícenské myšlenky šířili do Anglie a Francie, ve které byly ve 2. pol. 18. století nejrozšířenější a značnou roli sehrály i při Velké francouzské revoluci. I přesto, že osvícenství nazýváme programovým hnutím, lze nalézt mnoho odlišností v jeho pojetí v rámci jednotlivých zemí, ve Francii se stalo hnutí více radikální, zahrnovalo jak problémy filozofické, tak i společenské a více se uplatňovalo v praxi.

Ve středu zájmu osvícenských filozofů stojí člověk, rozvoj jeho intelektuálních schopností, svobody a etických norem. Z těchto důvodů je kladen důraz na vzdělávání a všeobecný rozhled, zvláště pak na poli vědeckém. Prosazuje se lidská svoboda, náboženská snášenlivost a tolerance.

Alespoň převážnou část 18. století můžeme označit jako dobu osvícenství. Definicí pojmu osvícenství komplikuje rozdílnost jeho podoby napříč evropským kontinentem. Osvícenství nemá totiž jednotnou podobu. K odlišnostem často dochází i v rámci jedné konkrétní země. Přispěli k tomu i literáti, kteří bývali počítáni mezi filozofické myslitele, ačkoliv jinak jejich osvícenské názory ani v nejmenším nesdíleli. <sup>1</sup> „*Osvícenství lze charakterizovat spíše jako tendenci, než jako hnutí, tendenci ke kritickému zkoumání a používání rozumu.*“ <sup>2</sup>

Již zavedené teorie a výsledky vědeckého zkoumání a myšlení byly podrobovány kritice, probíhaly pokusy, jak se na tyto ustálené pojmy podívat jiným pohledem a případně dojít k novým závěrům.

---

<sup>1</sup> BLACK, Jeremy. *Evropa osmnáctého století*. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2003, s. 150. ISBN 80-7021-376-0.

<sup>2</sup> Tamtéž, s. 151.

Používání rozumu viděli osvícenci jako jediný možný způsob, jak poznat člověka a tím celou společnost. Prosazováním rozumu si kladli za cíl zlepšit život jednotlivce a podmínky pro fungování celé společnosti. Důležité bylo nenechat se ovlivnit tradičním myšlením, úřední či jinou mocí. Rozum byl považován za přirozený rys člověka, důležitý pro vývoj a fungování společnosti. Ke kritice mocenského uspořádání však docházelo jen výjimečně. Všeobecně se předpokládalo, že v průběhu dějin se člověk vyvinul pozitivním směrem. Rozum byl považován za sílu odporující lidským strachům.<sup>3</sup>

Vede člověka k objektivnímu posuzování skutečnosti, naučí ho přistupovat skepticky k předkládaným faktům.

Z důvodů odmítání názorů podporovaných širokou veřejností byli osvícenci s radikálnějšími tendencemi stále více kritizováni.<sup>4</sup> Také proto bylo později zakázáno vydávání Encyklopedie. Mnohdy však dokázali osvícenci radikální postoje ve svých dílech dostatečně skrývat a psát tedy v souladu s mocí dané země. Myslitelé viděli negativně hlavně náboženství.

Bylo pokládáno za překážku k rozumovému poznání, jako doklad k tomuto tvrzení sloužil příklad středověku, ve kterém byl znatelný rozumový úpadek. Instituci církve však kritizovali i samotní věřící. Kritika se však neobracela na samotné křesťanství. Negativně byli viděni hlavně náboženství horlivci. Rozum byl považován za oporu církevních hodnot. Často i samotní kněží vystupovali jako vůdčí osobnosti osvícenských teorií. Věřící se snažili najít styčné body mezi vírou a vědeckým poznáním. Rozum chápali jako boží dar, proto se od něj neodvraceli a nebyl staven do pozice přímého protikladu víry. Podle Johna Locka racionální posouzení lidského postavení musí dovést člověka ke křesťanství. Objevovaly se však i teorie odmítající jakékoliv boží zásahy. Například Rousseau odmítal myšlenku prvotního hříchu a boží milosti.<sup>5</sup>

---

<sup>3</sup> Tamtéž, s. 151.

<sup>4</sup> Tamtéž, s. 152.

<sup>5</sup> Tamtéž, s. 152.

Osvícenci viděli možnost intelektuálního pokroku spíše v jednotlivých institucích zajišťujících chod společnosti, než mezi běžným obyvatelstvem.<sup>6</sup>

Určit počátky osvícenství lze jen velmi těžko, neboť rozpory mezi jednotlivými myšlenkovými proudy jsou značné. Odpovídá to tehdejší myšlenkové rozmanitosti. Myšlenkové proudy neměly svá jasně daná pravidla či vymezení, nepostupovalo se systematicky, mnohdy nebyl dán jasný cíl jejich boje za svou myšlenku.

Naopak se díky své nejednotnosti dokázali lépe přizpůsobit měnícím se vnějším podmínkám. Například francouzští osvícenci byli velmi závislí na veřejném mínění.<sup>7</sup>


[…]


Osvícenská politika by měla církvi určit, jakým způsobem promlouvat k lidu, aby nikdo nemohl své špatné pohnutky skrývat za náboženské přesvědčení. Kněžský úřad by neměl být nadřazen ostatním úřadům a povoláním, i kněz je poddaným. <sup>79</sup>

---

<sup>75</sup> DIDEROT, Denis. *Setkání s filozofem: výběr z díla*. Praha: Mladá fronta, 1984. s. 181.

<sup>76</sup> Tamtéž, s. 65

<sup>77</sup> Tamtéž, s. 66

<sup>78</sup> Tamtéž

<sup>79</sup> Tamtéž

O vztahu rozumu a víry mluví Diderot také následovně: *Někdy sice bývají filozofové velice fanatičtí, jejich fanatismus ovšem nemá posvátný charakter, nehovoří ve jménu božím, nýbrž ve jménu rozumu – a ten neslibuje ráj ani nevyhrožuje peklem.*<sup>80</sup> Srovnává takto filozofické myšlení s tím náboženským.

Náboženství vidí dokonce jako systém lží, ve kterém je člověk až na posledním místě, po Bohu, církvi a královském stavu. Působí zle na každou lidskou společnost, podrývá i demokratické myšlenky.

Člověk je schopen žít podle křesťanských zásad, aniž by se sám křesťanem nazýval. Kdyby věřící neměl vidinu odměny či trestu, vzdal by se lehce svého odříkání. Čeká ze svého chování nějaký prospěch. Každé dobro obsahuje něco zlého, v každém zlu se promítá něco dobrého, nelze tedy říci, zda je náboženství automaticky spjato s konáním čistého dobra. Člověk si může počínat, jako kdyby Bůh existoval, i když v něj nevěří.

Víra nutně neznamená mravnost. Jako pohané by lidé nebyli horší, jako křesťané tedy nejsou lepší. Podle Diderota existují morálky dvě – obecná platná pro všechny bez ohledu na národnost nebo náboženství, a druhá spjatá s konkrétním náboženstvím či národem. Není možné ovšem zajistit, aby se morální jednání jednotlivce shodovalo s morálním jednáním celé společnosti. Je na každém jedinci zvlášť, aby se v těchto otázkách řídil podle vlastního přesvědčení a nenechal se ovlivňovat druhými. Co je dobré pro celou společnost, může přinášet zlo jednomu jedinému člověku a naopak. S vírou druhých můžeme jen souhlasit, pokud k ní došli vlastní cestou.

Nezáleží na tom, která z názorově protichůdných stran dovolávající se své pravdy, tu pravdu skutečně má, ale na tom, aby mezi nimi panoval mír. To, co podněcuje nenávisť nebo zničující vášně, nejde označit za zbožné.

---

<sup>80</sup> Tamtéž

Diderot zastával názor, že náboženství, jaké lidská společnost nutně potřebuje, lze založit na rozumovém náhledu, který je všem lidem stejně vrozený, sám se nazýval deisty svobodnými mysliteli a opíral se o přirozenou teologii a přirozené právo.

Diderot sice uznává jsoucnost osobního Boha, stvořitele světa, avšak popírá jeho působení na stvořený svět, popírá tedy zachovávání světa. Věří, že Bůh ponechává svět sobě samému a jemu vrozeným zákonům, aniž by jakýmkoliv způsobem do něj zasahoval.

Diderot se považoval za skeptika a prohlásil: *Co je to skeptik? Je to filozof, který vzal v pochybnost všechno, več věří, a věří, že zákonité užívání rozumu a smyslů mu ukázalo pravdu. Skepticismus je prvním krokem k pravdě.*<sup>81</sup>

Dále také řekl: *Pobožnístkáři, upozorňuji vás, nejsem křesťan, proto, že jím byl svatý Augustin, nýbrž proto, že být křesťanem je rozumné... Narodil jsem se v církvi katolické, apoštolské a římské, a podřizuji se odhodlaně jejím rozhodnutím. Chci zemřít ve víře svých předků a považuji ji za dobrou, pokud je to možné člověku, který nikdy přímo neobcovoval s božstvím a nikdy nebyl svědkem žádného zázraku. Tohle je mé vyznání víry, jsem si téměř jist, že s ním nebudou spokojeni, přestože možná mezi nimi není ani jediný, který by byl schopen pronést lepší.*<sup>82</sup>

Závěrem lze shrnout, že Diderot rozhodně není ateistou, ale je přívržencem deismu a zakládá si na individuálním přístupu člověka k Bohu. O Diderotově vztahu k církvi lze říci, že je minimálně velice kritický. Církev považuje za pro člověka zbytečnou. Závěrem zdůrazňujeme, že je typickým deistou, a tedy, co platí o deismu, platí také o Diderotově vztahu k náboženství.

---

<sup>81</sup> BILLY, André. *Život Diderotův*. 1. vyd. Praha: Odeon, 1988. s. 51.

<sup>82</sup> Tamtéž, s. 52

## **Závěr**

V této bakalářské práci jsme nejprve charakterizovali osvícenství jako myšlenkový proud a historický pojem. Dospěli jsme ke zjištění, že obsahové vymezení tohoto období je velmi náročné a lze k němu přistupovat několika způsoby.

Vymezení komplikuje také fakt, že se osvícenství liší podle země původu. Dále jsme se zabývali historickými předpoklady osvícenství, kde jsme si uvedli náboženskou situaci té doby, na kterou osvícenci reagovali svou kritikou. I zde docházelo k rozporům a odlišnostem v pojetí kritiky jednotlivých myslitelů.

Potřebné bylo vymezit si zdroje inspirace osvícenců, tedy filozofii Reného Descarta a Johna Locka. I zde jsme se pokusili popsat jejich postoje k náboženství.

Stěžejní částí pak byl život, tvorba, myšlenky a hlavně kritika náboženství u Denise Diderota.
