Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
*Katedra občanské výchovy a filosofie*
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Barbora Eisenreichová

Název práce: Osvícenská kritika náboženství u Denise Diderota

Jméno vedoucího práce: David Rybák

### I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. <b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

Vymezení tématu není adekvátní obsahu práce.

### II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. X
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . X
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV). X

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

Autorka téměř opomíjí to, co si předsevzala v úvodu práce, tj. hledání myšlenkových předpokladů osvícenství a Diderotova kritika náboženství. Větší část práce je spíše souhrnem historických faktů, často pouze rapsodicky spojených. Vyjasnění Descartovy metafyziky je z velké části odbyto rozsáhlým citováním bez vlastní myšlenkové práce. Tam, kde se autorka do vlastní myšlenkové práce pouští, zase nezvládá obtížnou metafyzickou problematiku. Srov. např.: „Boha v sobě poznáme, pokud se povzneseme. Tím, že odstraním pochybnost, je dána existence Boha.“ (s. 33) Není vůbec z problémové souvislosti jasné, jak se od Descarta autorka dostala k Diderotovi. Práce je plná problematických či nejasných tvrzení. Práci přesto doporučuji k obhajobě s ohledem na zachycení některých podstatných momentů dějinného kontextu. Přesto bych doporučil autorce ke zvážení, zda ji ještě nepřerpracovat.

### III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> . X
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem</b> . X

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> . <b>X</b>
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

Práce je plná gramatických chyb, autorka dovede v jedné větě udělat dvě hrubky... Formulace mnoha vět je nejasná, např. „Původ zvířat a rostlin se přestal odvolávat na Bibli.“ (s. 16) A takových vět a tvrzení je v práci mnoho. U článku Miroslava Juráska není uvedena plná citace, a vůbec je tento článek citován na 3 stránky (!), aniž by bylo z něho v práci cokoliv vyloženo či s ním dále pracováno.

#### **IV. Doplnující poznámka**

Práci jsem před jejím odevzdáním neviděl v konečné podobě.

#### **V. Otázky k obhajobě**

Jaká pochybnost je odstraněna a jak její odstranění vede k danosti existence Boha (podle tvrzení na s. 33)?

Dokážete vyjasnit na příkladech, jak metafyzika subjektu určuje myšlení o náboženství u Diderota?

Datum

30. 4. 2016

Podpis vedoucího práce

David Rybák